

15.11.2023

A9-0319/397

**Pozmeňujúci návrh 397**  
**Frédérique Ries**  
v mene skupiny Renew

**Správa**  
**Frédérique Ries**  
Obaly a odpady z obalov  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**  
**Príloha II**

*Text predložený Komisiou*

**Príloha II**  
Tabuľka 1

26	Plast	Ostatné pevné plasty vrátane PVC, PC – pevné	Pevné
27	Plast	Ostatné pružné plasty vrátane viacvrstvových plastových fólií a materiálov z viacerých materiálov – pružné	Vrecká/puzdrá

*Pozmeňujúci návrh*

**Príloha II**  
Tabuľka 1

26	Plast	Ostatné pevné plasty vrátane PVC, PC, <b>biologicky rozložiteľné polyméry</b> – pevné	Pevné
27	Plast	Ostatné pružné plasty vrátane viacvrstvových plastových fólií a materiálov z viacerých materiálov, <b>biologicky rozložiteľné materiály</b> – pružné	Vrecká/puzdrá

Or. en

AM\1290532SK.docx

PE754.376v01-00

### *Odôvodnenie*

*V článku 8 sa objasňuje, že všetky biologicky rozložiteľné materiály, ktoré nie sú určené na kompostovanie, by sa mali riadiť článkom 6. Príloha sa tiež musí zodpovedajúcim spôsobom aktualizovať. Je to aj v súlade s poslednou pozíciou Rady.*

15.11.2023

A9-0319/398

**Pozmeňujúci návrh 398**

**Frédérique Ries**

v mene skupiny Renew

**Správa**

**Frédérique Ries**

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**

**Príloha V – riadok 2**

*Text predložený Komisiou*

2.	Jednorazové plastové obaly, jednorazové kompozitné obaly <b>alebo iné jednorazové obaly</b> na čerstvé ovocie a zeleninu	Jednorazové obaly na čerstvé ovocie a zeleninu, ktorých hmotnosť je menšia než <b>1,5 kg</b> , pokiaľ neexistuje preukázateľná potreba zabrániť strate vody alebo sviežosti (vädnutiu), mikrobiologickým nebezpečenstvám alebo fyzickým otrasom.	Sieťky, vrecúška, podložky, nádoby
----	--	--	------------------------------------

*Pozmeňujúci návrh*

2.	Jednorazové plastové obaly <b>alebo</b> jednorazové kompozitné obaly na čerstvé ovocie a zeleninu <b>obsahujúce plast.</b>	Jednorazové obaly na čerstvé ovocie a zeleninu, ktorých hmotnosť je menšia než <b>1 kg</b> , pokiaľ neexistuje preukázateľná potreba zabrániť strate vody, <b>zelenaniu</b> , alebo sviežosti (vädnutiu), mikrobiologickým nebezpečenstvám alebo fyzickým otrasom <b>alebo, pokiaľ sa na tieto produkty nevzťahujú CHOP (chránené označenie pôvodu) a CHZO (chránené zemepisné označenie) podľa právnych predpisov Únie.</b>  <b>Zoznam dotknutých výrobkov zostaví Komisia prostredníctvom delegovaných aktov v súlade s článkom 58 po konzultácii s členskými štátmi a po doručení stanoviska Európskeho úradu pre bezpečnosť potravín najneskôr do šiestich mesiacov od nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia a posúdi zoznam čerstvého</b>	Sieťky, vrecúška, podložky, nádoby
----	--	--	------------------------------------

		<p><b>ovocia a zeleniny stanovený v časti IX prílohy I k nariadeniu (EÚ) č. 1308/2013.</b></p> <p><b>Zohľadní riziká znehodnotenia a potravinového odpadu, keď sa tieto výrobky predávajú voľne ložené.</b></p>	
--	--	---	--

Or. en

### Odôvodnenie

*The rapporteur wants to find a balanced compromise on restrictions on certain packaging formats for fresh fruit and vegetables, and thus respond to AGRI's concerns, bearing in mind that the text voted in ENVI on Tuesday 24/10/23 already goes in this direction with:*

- *A postponement of the deadline for restrictions of certain format packaging to come into force from the date of application of the legislation (probably end 2024) to 31 December 2027.*
- *Restriction that will not apply to all categories of format of packaging but to two out of three: single use plastic and single use composite packaging, except for other type of single use packaging (paper-based mainly).*
- *A limitation of the scope to 1 kg packs instead of 1.5 kg packs and a clear and immediate exemption for fruit and vegetables with a geographical indication (445 products are concerned, according to the European e-ambrosia register). In addition to this, the text adopted in ENVI also requested to the Commission (within 6 months of the entry into force of the legislation) to draw up a precise list of fruit and vegetables that could benefit from a derogation due to their characteristics (e.g. watermelon water loss, greening of potatoes, turgidity of certain exotic fruits).*

*For the plenary session the rapporteur's suggestion is to extend the scope of the format packaging still authorised, not only for other type of single use packaging (paper-based mainly), but also to single use composite packaging without plastic. It is important that environmentally friendly composite packaging such as paper-linen, paper-cellulose and paper-bamboo, which is biodegradable and recyclable will remain on the market. It will of course give producers of fruit and vegetables a greater choice in the alternatives to single use plastic packaging they can use.*

15.11.2023

A9-0319/398

**Pozmeňujúci návrh 399**

**Frédérique Ries**

v mene skupiny Renew

**Správa**

**Frédérique Ries**

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**

**Príloha V – riadok 3**

*Text predložený Komisiou*

3.	jednorazové plastové obaly, jednorazové kompozitné obaly alebo iné jednorazové obaly	Jednorazové obaly na potraviny a nápoje podávané a konzumované v priestoroch odvetvia HORECA, ktoré zahŕňajú všetky stravovacie plochy v mieste podnikania a mimo neho a ktoré pokrývajú stoly a stoličky, priestory na státie a priestory na stravovanie, ktoré koncovým používateľom ponúka spoločne niekoľko hospodárskych subjektov alebo tretia strana na účely konzumácie potravín a nápojov.	Podložky, jednorazové tanieri a šálky, vrecúška, fólie, škatule
----	--	---	---

*Pozmeňujúci návrh*

3.	Jednorazové plastové obaly, jednorazové kompozitné obaly alebo iné jednorazové obaly	Jednorazové obaly na potraviny a nápoje podávané a konzumované v priestoroch odvetvia HORECA, ktoré zahŕňajú všetky stravovacie plochy v mieste podnikania a mimo neho a ktoré pokrývajú stoly a stoličky, priestory na státie a priestory na stravovanie, ktoré koncovým používateľom ponúka spoločne niekoľko hospodárskych subjektov alebo tretia strana na účely konzumácie potravín a nápojov, <b>pokiaľ sa nepreukáže potreba použiť jednorazový obal vzhľadom na nemožnosť prístupu k infraštruktúram, ktoré sú potrebné na riadne fungovanie systému opätovného použitia.</b> <b>Balenia a vrecúška vyrobené z pružného materiálu obsahujúce potraviny, ktoré sú určené na priamu konzumáciu z tohto balenia alebo vrecúška bez akejkoľvek</b>	Podložky, jednorazové tanieri a šálky, vrecúška, fólie, škatule
----	--	---	---

		<i>d'alšej prípravy sú vyňaté z pôsobnosti tohto ustanovenia, ak splňajú požiadavky na recykláciu vysokej kvality.</i>	
--	--	--	--

Or. en

#### *Odôvodnenie*

*The rapporteur would like to insist on the fact that the text adopted in ENVI is already well balanced as 3 important provisions were adopted to counter-balance the ban of some superfluous packaging with business reality:*

- *full derogation for microcompanies,*
- *postponement of 3 years for the application of the measures,*
- *flexibility given to Member States to grant an exemption where it has been demonstrated that it is not technically feasible to obtain access to the infrastructure necessary for the functioning of a reuse system.*

*Ahead of the plenary vote, we are bringing the text closer to that of the Council by introducing a new derogation for packets and wrappers made from flexible materials and intended to contain foodstuffs that must be consumed immediately.*

15.11.2023

A9-0319/398

**Pozmeňujúci návrh 400**

**Frédérique Ries**

v mene skupiny Renew

**Správa**

**Frédérique Ries**

Obaly a odpady z obalov

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**A9-0319/2023**

**Návrh nariadenia**

**Príloha V – riadok 4**

*Text predložený Komisiou*

4.	Jednorazové obaly na dochucovadlá, zaváraniny, omáčky, smotanu do kávy, cukor a koreniny a pochutiny v odvetví HORECA	Jednorazové obaly v odvetví HORECA, ktoré obsahujú jednotlivé porcie alebo dávky, používané na dochucovadlá, zaváraniny, omáčky, smotanu do kávy, cukor a koreniny a pochutiny, okrem obalov dodávaných spolu s hotovými potravinami určenými na okamžitú konzumáciu mimo miesta predaja, a to bez potreby akejkoľvek ďalšej prípravy.	Vrecúška, dózy, podložky, škatule
----	---	--	-----------------------------------

*Pozmeňujúci návrh*

4.	Jednorazové plastové obaly na dochucovadlá, zaváraniny, omáčky, smotanu do kávy, cukor a koreniny a pochutiny v odvetví HORECA	Jednorazové obaly v odvetví HORECA, ktoré obsahujú jednotlivé porcie alebo dávky, používané na dochucovadlá, zaváraniny, omáčky, smotanu do kávy, cukor a koreniny a pochutiny, s výnimkou <b>týchto prípadov:</b> <b>a)</b> obaly dodávané spolu s hotovými potravinami určenými na okamžitú konzumáciu mimo miesta predaja, a to bez potreby akejkoľvek ďalšej prípravy; <b>b) v centrách, kde sa vyžaduje individuálna pozornosť a obsluha, ako sú napríklad nemocnice, kliniky a domovy opatrovateľskej starostlivosti;</b> <b>c) v prípade fariem a poľnohospodárskych podnikov, ktoré vykonávajú činnosti priameho predaja na farmárskych trhoch</b>	Vrecúška, dózy, podložky, škatule
----	--	---	-----------------------------------

		<i>regulovaných vnútroštátnymi alebo regionálnymi právnymi predpismi.</i>	
--	--	---	--

Or. en

#### *Odôvodnenie*

*Ďalší návrh na obmedzenie rozsahu pôsobnosti, čo znamená, že v praxi by sa mal zákaz vzťahovať len na jednorazové obaly, ktoré nie sú ľahko recyklovateľné (najmä plasty s viacerými vrstvami a kompozitné obaly). Dve výnimky stanovené pre centrá, v ktorých sa vyžaduje individualizovaná pozornosť a služby, a pre priamy predaj na farmárskych trhoch, sú prevzaté z pozmeňujúceho návrhu 237 prijatého výborom AGRI.*